لیدی مری شیل، همسر جستن شیل وزیرمختار
انگلیس در ایران در دوران ناصرالدین شــاه قاجار
بوده است. او در سال 1849 میلادی برابر با 1227
خورشیدی به همراه همســر و چهار خدمه اش به
ایران وارد شد. ســفر و ماموریت این گروه سه سال
و ده ماه به درازا کشــید. مری شــیل در این زمان
خاطره های ســفر خود و جریان امور و رخدادهای
درونی ایران را نگاشت و اثر خود را با نام »جلوه هایی
از زندگی و آداب و رســوم ایران« در ســال 1856
میلادی منتشر کرد.

آغاز ماه محرم و پدیداری دگرگونی هایی در ظاهر
مردم و جامعه در دوره های گذشته ایران، توجه جهانگردانی
را به خود می کشــانده که در آن برهه زمانی در ایران حضور
داشــته اند. توصیف بالا از یک جهانگرد ویژه ایتالیایی است؛
مادام کارلاسرنا، نخســتین زن جهانگرد که در سال 1877
میلادی برابر با 1256 خورشیدی هم زمان با سی امین سال
سلطنت ناصرالدین شاه قاجار از راه دریای خزر به ایران آمد.
نخستین ملاقات این بانوی ایتالیایی با ناصرالدین شاه البته
پیش تر در پاریس صورت گرفته بود. او دیده ها و تجربه های
خود را در سفر به ایران در قالب سفرنامه ای تدوین کرد که با
نام »سفرنامه مادام کارلا سرنا« یا »آدم ها و آیین ها در ایران«
منتشر شــده اســت.

کلنل چارلز ادوارد ییت، یکی از سیاســتمداران
انگلیسی در تاریخ معاصر به شمار می آید که البته
زندگی نامه ای مفصل از او در دست نیست. قدرت الله
روشــنی، مترجم کتاب او، »ســفرنامه خراسان و
سیســتان« نیز به بیان زندگی نامه ای چندخطی
از وی بسنده کرده اســت. او تا آنجا که می دانیم در
سال 1849 میلادی برابر با 1227 خورشیدی در
انگلیس زاده شده اســت. پدرش کشیش بود و در
زمره اعضای فوج 49 پادشاهی انگلستان درآمده بود.
ادوارد ییت که بیش تر در هند به ویژه بخش شمال
غربی آن خدمت می کرد، در میانه سال های 19۰۰
تا 19۰4 میلادی برابر با 1278 تا 1282 خورشیدی
مفتش حکومت و کمیسیونر اصلی بلوچستان بود. او
در ســال 19۰1 میلادی به درجه سرهنگی رسید
و جزو کارگزاران هندوســتان شد. کلنل انگلیسی
در سال 189۳ میلادی برابر با 1271 خورشیدی
کفالت کنسول بریتانیا را در مشهد برعهده گرفت و
سه سال بعد به مدت یک سال سرکنسول مشهد
شد. او به زبان های فارسی و ترکی آشنا بود و همین
مساله امکان آشنایی و ارتباط مستقیم با مردم ایران
را برای او فراهم آورد. نویســنده کتــاب، به روایت
مترجم، سفر خود را که جنبه سیاسی داشته است
برای تعیین مرزهای میان افغانستان و روسیه آغاز
می کند.